
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 585         DEL 14/07/2022

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  LA  FORNITURA  DEI
SERVIZI POSTALI DI  RACCOLTA E RECAPITO (LOTTO 1), SERVIZI A MONTE E A
VALLE DEL RECAPITO (LOTTO2)  SVOLTA DALL`ASLTO3 A FAVORE DELL`AIC1
PERIODO 01/10/2022 - 30/09/2026. LOTTO 1): CIG DERIVATO 9168118A4E, IMPORTO €
 1.384.525,88,  CONTO ECONOMICO  3.10.10.43.  LOTTO 2)  CIG DERIVATO 916845613E,
IMPORTO € 52.996,36



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ADESIONE ALLA PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI POSTALI DI  RACCOLTA E
RECAPITO (LOTTO 1), SERVIZI A MONTE E A VALLE DEL RECAPITO (LOTTO2)  SVOLTA DALL`ASLTO3
A  FAVORE  DELL`AIC1  PERIODO  01/10/2022  -  30/09/2026.  LOTTO  1):  CIG  DERIVATO  9168118A4E,
IMPORTO  €   1.384.525,88,  CONTO  ECONOMICO   3.10.10.43.  LOTTO  2)  CIG  DERIVATO  916845613E,
IMPORTO € 52.996,36

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

- Premesso che:

- Con atto deliberativo del Direttore Generale dell’ASLTO3 n. 501 del 29/07/2020 veniva 
indetta  la procedura di gara ai  sensi dell’art.  55 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  ad oggetto: 
“Appalto specifico nell’ambito dello SDAPA Servizi postali, relativo ai servizi di raccolta e 
recapito  (lotto  1)  e  ai  servizi  a  monte  e  a  valle  del  recapito  (lotto  2)  occorrenti  alle 
ASL/ASO dell’AIC1: ASLTO3 - ASL TO4 - ASL TO5 – ASL Città di Torino - AOU San 
Luigi  Gonzaga di  Orbassano e alle  seguenti  Aziende regionali:  ASL di  Asti  –  ASL di 
Alessandria  – AOU Città  della  Salute  e della  Scienza di Torino – ASL Novara – ASL 
Cuneo  CN1  –  ASL  Biella”  durata  48  mesi  oltre  eventuali  ulteriori  36  mesi,  con 
aggiudicazione  per  entrambi  i  lotti  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. secondo i seguenti criteri di valutazione: 
qualità punti massimi 70 prezzo punti massimi 30 e venivano contestualmente approvati il 
bando, il capitolato speciale e i relativi allegati;

- Con Determinazione del Direttore Responsabile della S.C. Provveditorato dell’ASLTO3 n. 
1069, del 16/07/2021 si è disposta l’aggiudicazione del servizio di interesse a favore delle 
ditte e alle condizioni economiche, relative all’ASLTO4, di seguito riportate:

1. Lotto  1:  Poste  Italiane  SPA  con  sede  legale  in  V.le  Europa  n.  190  –  ROMA  CF/PI 
97103880585;

2. Lotto 2: Poligrafico Roggero & Tortia Siglabile P.R.T. SPA, V. Frejus n. 5 – Beinasco (TO) 
CF 00487700015;

Lotto Importo 48 mesi iva 
esclusa

Rinnovo 36 mesi iva 
esclusa

Modifica art. 106, c. 
1,  lett.  a)  opzione 
50% su 48 mesi  iva 
esclusa 

Proroga  6  mesi  iva 
esclusa

1 € 1.384.525,88 € 1.038.394,41 € 692.262,94 € 173.065,74
2 € 52.996,36 € 39.747,27 € 26.498,18 € 6.624,55
TOTALE € 1.437.522.24 € 1.078.141,68 € 718.761,12 € 179.690,29

- Al  momento,  relativamente  al  servizio  di  interesse,  non  risultano  attive  convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A. né da S.C.R. Piemonte a cui aderire in base alla normativa 
vigente;

Non è possibile effettuare una comparazione con le spese sostenute per i medesimi servizi 
nel corso degli scorsi esercizi, stante la differente organizzazione del servizio disciplinata con la 
procedura di gara predisposta dall’AIC1;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Si è provveduto:

 ad acquisire il C.I.G. derivato per il lotto1): 9168118A4E;
 ad acquisire il C.I.G. derivato per il lotto2): 916845613E;
 a individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del Direttore della 
S.C. Affari Istituzionali – Legali – C.N.U. dell’ASLTO4 Dott.ssa Gabriella CHIAPETTO;

- Ritenuto opportuno, per le motivazioni in premessa evidenziate di recepire l’aggiudicazione 
di che trattasi affidando, previa stipula di regolare contratto, i Servizi di Raccolta e recapito (lotto 
1) e ai servizi a monte e a valle del recapito (lotto 2);

- Dato atto che il Direttore della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi con la 
proposta  del  presente  atto  attesta  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.437.522,24  Iva  esclusa, 
afferisce per € 1.384.525,88 al conto economico 3.10.10.43 e per € 52.996.36 al conto economico 
3.10.10.40  dei  documenti  di  bilancio  2022,  2023,  2024,  2025  e  2026 e  che  tale  spesa  trova 
disponibilità  nel  budget  tecnico  assegnato  alla  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e 
Servizi;

- Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

- Visti l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14.03.2013;

- Considerato che la presente determinazione compete al Dirigente della Struttura Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi Dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. di prendere atto che ASLTO3, ha aggiudicato l’appalto specifico nell’ambito dello SDAPA 
Servizi postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito (lotto 1) e ai servizi a monte e a valle 
del recapito lotto 2) occorrenti alle ASL/ASO dell’AIC1: ASLTO3 - ASL TO4 - ASL TO5 
– ASL Città di Torino - AOU San Luigi Gonzaga di Orbassano e alle seguenti Aziende 
regionali: ASL di Asti – ASL di Alessandria – AOU Città della Salute e della Scienza di 
Torino – ASL Novara – ASL Cuneo CN1 – ASL Biella” durata 48 mesi oltre eventuali 
ulteriori 36 mesi, con aggiudicazione per entrambi i lotti all’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

2. di aderire all’appalto di interesse affidando i servizi di raccolta e recapito (lotto 1) e i servizi 
a monte e a valle del recapito (lotto 2) alle ditte e alle condizioni economiche previste per 
l’ASLTO4 di seguito evidenziate, presumibilmente a far data dal 1 ottobre 2022:

 Lotto 1: Poste Italiane SPA con sede legale in V.le Europa n. 190 – ROMA CF/PI 
97103880585;

 Lotto  2:  Poligrafico  Roggero  & Tortia  Siglabile  P.R.T.  SPA,  V.  Frejus  n.  5  – 
Beinasco (TO) CF 00487700015;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Lotto Importo 48 mesi iva 
esclusa

Rinnovo 36 mesi iva 
esclusa

Modifica art. 106, c. 
1,  lett.  a)  opzione 
50% su 48 mesi  iva 
esclusa 

Proroga  6  mesi  iva 
esclusa

1 € 1.384.525,88 € 1.038.394,41 € 692.262,94 € 173.065,74
2 € 52.996,36 € 39.747,27 € 26.498,18 € 6.624,55
TOTALE € 1.437.522.24 € 1.078.141,68 € 718.761,12 € 179.690,29

3. di  dare atto  che la  spesa complessiva  di Euro 1.753.777,13 Iva inclusa,  afferisce  per  € 
1.689.121,57  al  conto  economico  3.10.10.43  e  per  €  64.655,56  al  conto  economico 
3.10.10.40 dei documenti di bilancio 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026;

4. di dare atto che in caso di rinnovo per altri 36 mesi la spesa ulteriore di € 1.315.332,85, Iva 
inclusa,  afferirà per € 1.266.841.18 al  conto economico 3.10.10.43 e per € 48.491,67 al 
conto economico 3.10.10.40 dei documenti di bilancio 2026, 2027, 2028 e 2029;

5. di  dare  atto  che in  caso  di  ricorso all’opzione  di  cui  all’art.  106,  c1,  lett  a)  del  D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. la spesa ulteriore di € 876.888,57 Iva inclusa afferirà per € 844.560,79 al 
conto economico 3.10.10.40 e per € 32.327,78 ai documenti di bilancio degli anni 2029, 
2028 e 2030;

6. di dare atto che in caso di ulteriore proroga per mesi 6 la spesa ulteriore di € 219.222,15 Iva  
inclusa afferirà per € 211.140,20 al conto economico 3.10.10.43 e per € 8.081,95 al conto 
economico 3.10.10.40 del documento di bilancio 2030;

7. di individuare il DEC nella persona del Direttore della S.C. Affari Istituzionali – Legali – 
C.N.U. dell’ASLTO4 Dott.ssa Gabriella CHIAPETTO;

8. di  dare  atto  che  la  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  logistica  beni  e  Servizi  acquisirà  ad 
acquisire la cauzione definitiva per la parte di competenza dell’ASLTO4;

9. di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 1 della Legge 190/2012 e dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul 
sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”;

10. di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  è  tenuta  all'osservanza  delle  norme  in  materia  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

11. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 19/07/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 14/07/2022

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 585         DEL 14/07/2022

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  LA  FORNITURA  DEI
SERVIZI POSTALI DI  RACCOLTA E RECAPITO (LOTTO 1), SERVIZI A MONTE E A
VALLE DEL RECAPITO (LOTTO2)  SVOLTA DALL`ASLTO3 A FAVORE DELL`AIC1
PERIODO 01/10/2022 - 30/09/2026. LOTTO 1): CIG DERIVATO 9168118A4E, IMPORTO €
 1.384.525,88,  CONTO ECONOMICO  3.10.10.43.  LOTTO 2)  CIG DERIVATO 916845613E,
IMPORTO € 52.996,36



Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

LEONESSI ERMANNO -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-07-14T16:39:36+0200
	Carmela Ortolano




